

Số: **3192**/KH-UBND

Hương Trà, ngày **13** tháng **10** năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội “Tuổi trẻ Hương Trà với văn hóa giao thông” năm 2022

Với chủ đề “*Xây dựng văn hóa giao thông trong thanh, thiếu niên*” và với mục tiêu “*Tinh mạng con người là trên hết*”; Nhằm thay đổi nhận thức của mọi người trong tham gia giao thông; Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà ban hành kế hoạch tổ chức Ngày hội “*Tuổi trẻ Hương Trà với văn hóa giao thông*” năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Ngày hội là dịp để các địa phương, đoàn thể, quần chúng được giao lưu, trao đổi, học hỏi kinh nghiệm trong công tác bảo đảm ATGT. Thông qua Ngày hội sẽ góp phần phát huy tính sáng tạo của các đơn vị, địa phương trong đổi mới, nâng cao công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về ATGT, hạn chế tai nạn giao thông. Đây là tiền đề để hình thức tuyên truyền này trở thành hoạt động thường niên, nhằm tạo một sân chơi bổ ích có tác dụng thiết thực trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật ATGT đến mọi tầng lớp nhân dân, cùng chung tay xây dựng một môi trường giao thông an toàn, thân thiện.

2. Yêu cầu

Ngày hội được tổ chức thiết thực, an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, mang ý nghĩa tuyên truyền giáo dục cao, thu hút được đông đảo mọi người tham gia, góp phần giải quyết vấn đề nóng của xã hội hiện nay về tình hình tai nạn giao thông và vi phạm trật tự an toàn giao thông, đặc biệt là trong lứa tuổi đoàn viên thanh niên.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 01 ngày, bắt đầu lúc **07h30** ngày **30** tháng **10** năm **2022** (Chủ nhật).

2. Địa điểm: Hội trường UBND thị xã Hương Trà

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

- Các quy định của Luật Giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy, các văn bản quy phạm pháp luật trong việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

- Tuyên truyền chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước nhằm giảm thiểu tai nạn giao thông. Tác hại hậu quả của tai nạn giao thông đối với mỗi người, mỗi nhà và toàn xã hội.

- Xử lý những tình huống gặp phải khi tham gia giao thông và trong đời sống hàng ngày.

2. Hình thức thi: Thi kiến thức trắc nghiệm về Luật giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy theo hình thức Rung chuông vàng (có thể lệ kèm theo).

IV. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, GIẢI THƯỞNG.

1. Đối tượng

Là cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên đang sinh hoạt, học tập, công tác tại các địa phương, đơn vị trên địa bàn thị xã Hương Trà. Tuổi của các thành viên tham gia Ngày hội từ 16 đến 30 tuổi.

2. Số lượng:

- Mỗi xã, phường, CLB Thanh niên Hương Trà, thành lập 01 đội tuyển gồm 10 thành viên, tối thiểu là 02 nữ.

3. Giải thưởng

+ 01 giải nhất: vòng nguyệt quế + hiện kim

+ 01 giải nhì: cờ giải + hiện kim

+ 02 giải ba: cờ giải + hiện kim

V. KINH PHÍ HỘI THI:

Từ nguồn kinh phí ATGT năm 2022.

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. Ban An toàn giao thông thị xã:

- Là cơ quan Thường trực phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Công an thị xã tổ chức Ngày hội.

2. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thị xã Hương Trà:

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông thị xã, Công an thị xã tham gia xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Ngày hội.

- Phối hợp với Trung tâm văn hóa-thông tin-thể thao thị xã để đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho Hội thi.

- Vận động nguồn lực từ các đơn vị, nhà tài trợ cùng tham gia nhằm xã hội hóa, chuẩn bị tốt cho hội thi.

3. Công an thị xã:

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông thị xã, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh thị xã chuẩn bị bộ câu hỏi, các bộ đề thi và đáp án cho Ngày hội.

- Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, tham mưu phương án đảm bảo giữ an ninh trật tự, An toàn giao thông tại địa điểm tổ chức Ngày hội.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác phát sinh trong ngày hội do Ban Tổ chức phân công.

4. Trung tâm văn hóa-thông tin-thể thao thị xã :

- Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thị xã, Công an Thị xã và Ban An toàn giao thông thị xã làm tốt công tác tuyên truyền cho Ngày hội.

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường:

- Tổ chức triển khai, tuyển chọn và thành lập đội tuyển, tập luyện và tham gia Ngày hội do thị xã tổ chức.

- Thành lập đội tuyển và gửi danh sách đội tuyển về Ủy ban nhân dân thị xã (qua cơ quan Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thị xã Hương Trà) trước ngày **15/10/2022**.

- Cử đội hình cổ động viên tối thiểu **10** người tham gia cổ động cho hội thi.

- Đảm bảo điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện đi lại cho đội tuyển của đơn vị mình tham gia Ngày hội.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Ngày hội “Tuổi trẻ Hương Trà với văn hóa giao thông” năm 2022, Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà đề nghị thủ trưởng các đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo theo đúng kế hoạch đề ra./

Nơi nhận:

- BTVThị ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
- Ban ATGT thị xã;
- Đoàn TNCS HCM thị xã; Công an thị xã;
- Trung tâm VH-TT-TT thị xã;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường;
- Lưu: VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đỗ Ngọc Anh